
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Nr.  Reg.  Gen.   180        del  03.05.2019   

Nr.    36        Del 03.05.2019  Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in 

Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura.  – 

Progetto esecutivo  

Approvazione Progetto   

CUP: D29H19000070001-CIG 7893441194 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione in linea tecnico amministrativa del 

progetto relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via 

Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura – Progetto esecutivo ”,sulla quale 

è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come 

recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  

Manutenzione Copertura – Progetto esecutivo”,  dell’ammontante  complessivo € 70.000,00 così 

distinto: 
 

A) Lavori 

 

1 Importo totale dei lavori  € 48.000,00 

2 Oneri per la sicurezza € 800,00 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 47.200,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 10.560,00 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 960,00 

c Oneri accesso in discarica IVA compresa  € 90,00 

d Imprevisti € 960,00 

e Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e 

contabilità coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e collaudo tecnico 

€ 9.000,00 

f Prove di carico  € 430,00 

sommano   € 22.000,00 

Totale generale € 70.000,00 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione del Progetto Esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale  – 

Manutenzione Copertura – Progetto esecutivo. 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 

Premesso: 

 Che con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 veniva concesso un contributo 

ai Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti di € 70.000,00; 

 Che in data 14/02/2019 con Determina Dirigenziale N°79, veniva nominato il RUP e il personale  

di supporto partecipante alla suddivisione degli incentivi per come previsto dall’art. 113 del 

D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i.; 

 Che in virtù di quanto sopra l’Amministrazione Comunale ha scelto di effettuare una 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti e destinato a 

Palestra Comunale; 

 Che la manutenzione della Palestra Comunale è necessaria ed urgente al fine di evitare le 

notevoli infiltrazioni di acqua piovana che stanno danneggiando sia le strutture murarie che il 

pavimento in parquet ; 

 Che la Palestra Comunale  è stata chiusa al pubblico per inagibilità dovuta alle infiltrazioni di 

acqua piovana ; 

  Che con Determina Dirigenziale N° 86 del 18/02/2019 veniva nominato il progettista , 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direttore dei lavori 

individuando un professionista esterno all’UTC non avendo all’interno professionalità adeguate 

all’intervento tranne l’Ing. Francesco Puma Capo settore P.O. VIII^ -LL.PP. ma che lo stesso 

essendo oberato da altre incombenze non può redigere la progettazione nei termini previsti dal 

bando di assegnazione del contributo; 

 Che a seguito di una attenta ricognizione è stato individuato nell’Arch. Calogero Sorce , iscritto 

all’Albo Regionale dei professionisti N°1336 e All’Albo degli Architetti della Provincia di 

Caltanissetta al N° 761 con Studio in Mussomeli (CL)  il professionista con idoneo alla 

redazione del progetto esecutivo; 

Nella fattispecie , i lavori contemplati riguardano: 

1) Il rifacimento della copertura a falde in struttura metallica leggera; 

 E’ stato generato il seguente CUP: D29H19000070001 

 Che  con nota del 15/04/2019 in atti al prot. 6440 del 15/04/2019 il progettista ha trasmesso due 

copie di progetto esecutivo relativo ai lavori Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto 

sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  Manutenzione 

Copertura dell’importo complessivo di €  70.000,00, così distinto; 

 

SOMME PER LAVORI 

Importo totale dei lavori €. 48.000,00 

Di cui costi per la sicurezza €. 800,00 

Importo dei lavori a base d’asta €. 47.200,00  

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

• I..V.A. 22% sui lavori  €. 10.560,00 

• Incentivi art. 11 dlgs 50/2016  €.               960,00   



• Oneri conferimento in discarica  €.                90,00  

• per imprevisti  €.              960,00 

• prove di carico  €.              460,00 

• Spese tecniche progettazione, direzione lavori,  
misura e contabilità coordinamento della  

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

e collaudo tecnico  €.            9.000,00 

Sommano a disposizione €. 22.000,00  

Importo complessivo dei lavori     €. 70.000,00 

 

Considerato: 

 

 

 Che  con nota N°6478 del 15/04/2019 il progetto veniva trasmesso al Responsabile dell’Ufficio 

Urbanistica per il rilascio del parere di competenza ; 

 Che l’ufficio Urbanistica rilasciava parere favorevole in data 03.05.2019; 

 Che il progetto così adeguato, dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 48.000,00 per 

lavori ed oneri di sicurezza a base d’appalto oltre a € 22.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione viene sottoposto all’esame del sottoscritto Geom. Nino Comparato , RUP 

nominato con Determina Dirigenziale N°79/2019, per l’approvazione in linea tecnica secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente;  

 Che per l’approvazione in linea tecnica il RUP viene coadiuvato dall’Ing. Francesco Puma in 

quanto la struttura è una struttura leggera metallica; 

 Che il progetto in argomento, aveva già ottenuto i seguenti visti e pareri di legge: 

• Attestazione di conformità allo strumento urbanistico rilasciato in data 03/05/2019; 

 Che il progetto in argomento è stato validato dal R.U.P., in contraddittorio con il progettista ; 

 VISTO il progetto suddetto, costituito dai seguenti elaborati: 

 

E.01 Relazione tecnica Descrittiva; 

E.02 Planimetria Disegni esecutivi  

E.03 Relazione di Calcolo delle strutture; 

E.04 Capitolato Speciale di Appalto 

E.05 Computo metrico Estimativo 

E.06  Elenco Prezzi  

E.07  Analisi dei Prezzi  

E.08  Quadro Economico  

E.09  Piano di Sicurezza e coordinamento  

E.10  Cronoprogramma dei Lavori  

E.11  Quadro Spese Tecniche  

CONSIDERATO che in progetto prevede lavori di manutenzione straordinaria di opere 

sostanzialmente già realizzate con precedenti interventi, e in particolare una sopra copertura con una 

struttura metallica leggera in modo da dare una pendenza adeguata allo smaltimento delle acque 

meteoriche; 

 

 Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che tale il progetto esecutivo Lavori di 

manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a 

Palestra Comunale –  Manutenzione Copertura, sia meritevole di approvazione ai sensi del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  

 
tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 



3) Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto sportivo Comunale sito in Via Matteotti destinato a Palestra Comunale –  

Manutenzione Copertura – Progetto esecutivo”, dell’ammontante complessivo € 70.000,00 così 

distinto: 

B) Lavori 

 

1 Importo totale dei lavori  € 48.000,00 

2 Oneri per la sicurezza € 800,00 

3 Lavori dei lavori a base d’asta € 47.200,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 10.560,00 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 960,00 

c Oneri accesso in discarica IVA compresa  € 90,00 

d Imprevisti € 960,00 

e Spese tecniche progettazione, direzione lavori, misura e 

contabilità coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e collaudo tecnico 

€ 9.000,00 

f Prove di carico  € 430,00 

sommano   € 22.000,00 

Totale generale € 70.000,00 

 
4) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con somme del Ministero 

dell’Interno; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 
 

 

     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


